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경정

예산액
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예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,190 2,640 550

1.교직원 복지 및 역량강화 3,190 2,640 550

1.교직원연수 1,650 1,100 550

1.직무연수 1,650 1,100 550

1.일반수용비 1,650 1,100 550교육경비  50,000원×11명×1회= 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,976 70,900 37,076

1.급식 관리 57,677 56,350 1,327

1.학교급식운영 57,677 56,350 1,327

6.친환경농산물구입비(목적사업비) 1,327 0 1,327

1.급식용식재료비 1,327 0 1,327친환경농산물구입  132,700원×10종= 1,327,000

2.보건 관리 9,866 9,726 140

1.학생및교직원보건안전관리 4,522 4,382 140

2.학생건강검사 872 732 140

2.학생복지비 772 632 140건강검사  20,000원×7명×1회= 140,000

3.교육격차 해소 18,387 0 18,387

1.급식비지원 18,387 0 18,387

1.급식비지원(목적사업비) 18,387 0 18,387

1.급식용식재료비 18,387 0 18,387
(성립전)무료급식비(상반기)  17,060,000

원×1교=
17,060,000

(성립전)친환경농산물지원비(상반기)  

1,327,000원×1교=
1,327,000

4.학생복지 22,046 4,824 17,222

1.학생복지운영 22,046 4,824 17,222

3.통학차량운영비(목적사업비) 6,724 0 6,724

1.일반수용비 3,214 0 3,214(성립전)차량수리비  345,500원×8회= 2,764,000

(성립전)차량보험료  450,000원×1회= 450,000

2.연료비 3,510 0 3,510
(성립전)차량유류  1,300원×180리터×15

회=
3,510,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적사업비)10,498 0 10,498

1.기간제직원인건비 9,763 0 9,763(성립전)인건비  26,320원×285일= 7,502,000

(성립전)연차수당  26,320원×12일= 316,000
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(성립전)명절휴가비  650,000원×1명= 650,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)퇴직금  895,000원×1명= 895,000

2.기간제직원법정부담

금
735 0 735

(성립전)4대보험기관부담금  8,817,040원

×1/12월=
735,000

3.기본적 교육활동 96,654 50,506 46,148

1.교과 활동 82,527 37,660 44,867

1.교과활동지원 7,200 6,925 275

3.학습준비물구입 2,040 1,765 275

1.학습준비물 2,040 1,765 275학습준비물구입  25,000원×11명= 275,000

2.과학교과활동 4,200 3,200 1,000

1.학습준비물지원 3,400 2,400 1,000

1.학습준비물 3,400 2,400 1,000실험실습재료비  500,000원×2회= 1,000,000

4.특수교육교과활동 3,800 1,000 2,800

1.교과운영 2,600 1,000 1,600

1.교육운영비 2,600 1,000 1,600교육용품  40,000원×10종×4회= 1,600,000

2.특수교육대상자치료지원비(목적사업비)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)치료교육지원비  100,000원×2명

×6개월=
1,200,000

5.유치원교과활동 66,927 26,135 40,792

8.교구구입 2,029 2,000 29

1.교육운영비 2,029 2,000 29교재교구  29,000원×1종= 29,000

13.유치원저녁돌봄교실운영비(목적사업비)25,500 0 25,500

1.기간제직원인건비 9,955 0 9,955(성립전)전담인력  905,000원×1명×11월= 9,955,000

2.교육운영비 15,545 0 15,545(성립전)학습준비물  582,800원×10회= 5,828,000

(성립전)급간식비  80,300원×11명×11월= 9,717,000

14.유치원시간제기간제교원인건비(목적사업비)11,562 0 11,562

1.기간제교원인건비 10,582 0 10,582(성립전)인건비  10,581,400원×1명= 10,582,000

2.기간제교원법정부담

금
980 0 980

(성립전)4대보험기관부담금  980,000원×1

명=
980,000

15.유아학비-교육과정(목적사업비) 1,320 0 1,320

2 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)현장체험학습비  10,000원×11명

×3월=
330,000

(성립전)간식비  30,000원×11명×3월= 990,000

16.유아학비-방과후과정(목적사업비)1,281 0 1,281

1.교육운영비 1,281 0 1,281(성립전)간식비  32,000원×11명×3월= 1,056,000

(성립전)학습준비물  75,000원×3회= 225,000

17.유아학비(수익자부담) 1,100 0 1,100

1.학습준비물 1,100 0 1,100학습준비물  110,000원×10월= 1,100,000

2.창의적 체험활동 14,127 12,846 1,281

2.현장체험학습활동 6,037 4,756 1,281

3.수련활동 1,281 0 1,281

1.연료비 50 0 50차량유류  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 1,231 0 1,231식비  24,500원×41명= 1,005,000

숙박비  2,000원×41명= 82,000

인솔교사숙식비  18,000원×8명= 144,000

4.선택적 교육활동 91,335 23,590 67,745

1.방과후학교 운영 86,045 18,300 67,745

1.방과후학교운영 31,300 15,300 16,000

2.방과후학교운영비(목적사업비) 9,600 0 9,600

1.운영수당 8,400 0 8,400(성립전)강사비  30,000원×7시간×40주= 8,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)수업용품등  100,000원×12회= 1,200,000

3.방과후중국어교실운영비(목적사업비)2,500 0 2,500

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  30,000원×2시간×40주= 2,400,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)수업용품등  100,000원×1회= 100,000

4.방과후학교운영비(지자체지원금) 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)강사비  30,000원×6시간×20주= 3,600,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)수업용품등  100,000원×3회= 300,000

2.돌봄교실운영 54,745 3,000 51,745

2.돌봄교실운영(목적사업비) 49,995 0 49,995
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1.운영수당 23,664 0 23,664
(성립전)프로그램강사비  17,000원×14.5

시간×4주×12월×2명=
23,664,000

2.교육운영비 26,331 0 26,331
(성립전)급식비  5,500원×13명×20일×12

월=
17,160,000

(성립전)간식비  1,000원×18명×20일×2

회×12월=
8,640,000

(성립전)운영비  44,250원×12월= 531,000

3.돌봄교실운영(지자체지원금) 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750(성립전)급식비  6,000원×12명×20일= 1,440,000

(성립전)간식비  1,550원×20명×10일= 310,000

5.교육활동 지원 16,100 14,760 1,340

1.교무업무 운영 5,210 5,370 -160

1.교무학사운영 5,210 5,370 -160

2.입학식 및 졸업식 2,040 2,200 -160

1.교육운영비 2,040 2,200 -160입학식행사용품구입  -160,000원×1회= -160,000

3.연구학교 운영 1,260 660 600

1.연구학교운영 1,260 660 600

1.혁신학교운영 1,260 660 600

1.교육운영비 930 330 600교육용품  300,000원×2회= 600,000

4.학습지원실 운영 9,430 8,530 900

1.정보화실운영 9,430 8,530 900

1.학교정보화지원 9,430 8,530 900

3.비품구입비 3,450 2,550 900컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

6.학교 일반운영 110,586 94,410 16,176

1.학교기관 운영 56,590 41,014 15,576

2.행정지원인력운용 24,784 9,208 15,576

1.시설관리원퇴직금 1,664 600 1,064

1.기간제직원인건비 1,664 600 1,064(성립전)퇴직금(목적)  1,064,000원×1명= 1,064,000

3.시설관리원인건비 21,534 7,508 14,026

1.기간제직원인건비 20,326 7,100 13,226
(성립전)인건비(목적)  13,226,000원×1명

=
13,226,000

2.기간제직원법정부담

금
1,208 408 800

(성립전)4대보험료기관부담금(목적)  

800,000원×1명=
800,000
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4.시설관리원연차수당 786 300 486

1.기간제직원인건비 786 300 486(성립전)연차수당(목적)  486,000원×1명= 486,000

3.학교운영 협력 1,240 640 600

2.학부모협력 600 0 600

1.학부모회운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600행사용품구입  200,000원×3종= 600,000

7.학교 재무활동 0 3,100 -3,100

1.예비비 0 3,100 -3,100

1.예비비 0 3,100 -3,100

1.예비비 0 3,100 -3,100

1.예비비 0 3,100 -3,100예비비(초)  -3,100,000원×1교= -3,100,000

세출합계 425,841259,906165,935
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